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ЗА ГРУПАЦИЈАТА НА 
ЕВРОПСКАТА ИНВЕСТИЦИСКА 
БАНКА

Групацијата на Европската инвестициска банка игра 
клучна улога во поддршката на силна Европа во 
еден постабилен и помирен свет. 

Со финансирање од рекордни 100 милијарди евра во 
2025 година, Групацијата ЕИБ обезбедува долгорочни 
заеми за стотици големи и мали проекти секоја година 
преку Европската инвестициска банка. Исто така, 
поддржува брзорастечки, иновативни компании преку 
Европскиот инвестициски фонд. 

Основана во 1958 година со Европската инвестициска 
банка и во сопственост на 27-те членки на Европската 
Унија, Групацијата ЕИБ посветува околу 10 % од своето 
кредитирање на проекти надвор од Европската Унија во 
повеќе од 160 земји. Ние придонесуваме за глобалниот 
напредок како клучен член на семејството на 
мултилатерални развојни банки. Оваа работа создава 
силни партнерства од кои сите имаат придобивки. 

Надоградувајќи се на своето големо, разновидно 
портфолио и силни партнерства, Групацијата ЕИБ 
поддржува платформи и финансиски инструменти што 
ги подобруваат пазарите на капитал во Европа и 
мобилизираат дополнително финансирање од 
институционални инвеститори. 

Групацијата ЕИБ е симбол на успехот на Европа. Ние 
испраќаме порака на доверба и стабилност до 
луѓето, бизнисите, инвеститорите и финансиските 
пазари. Во Европа и низ целиот свет.



НАШЕТО ВЛИЈАНИЕ ВО 2025 ГОДИНА

ФИНАНСИРАЊЕ НА 
ГРУПАЦИЈАТА ЕИБ

100
милијарди евра

Вклучувајќи 9 �милијарди евра 
	надвор од Европската Унија

ДОГОВОРИ НА 
ЕВРОПСКИОТ 

ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД 
ЗА 2025 година

16
милијарди евра

20,6 милијарди евра �одржливи градови и 
региони

33 милијарди евра �енергетска сигурност 
во Европската Унија

57 милијарди евра �климатски активности 
и одржливост на 
животната средина

27,8 милијарди евра �зелени и одржливи 
обврзници 



9,8 милијарди евра �обновлива енергија  
(само Европската инвестициска банка)

10,3 милијарди евра �општествена 
инфраструктура 

22,4 милијарди евра �финансирање од TechEU 

4 милијарди евра безбедност и одбрана

29,7 милијарди евра �финансирање поддржано 
од советодавна помош

26,8 милиони луѓе со побезбедна вода за пиење

9,2 милиони луѓе со подобри санитарни услови

18,5 милиони луѓе со подобра заштита од суша

6,9 милиони луѓе со подобра заштита од поплави





НАШИТЕ  
ПРИОРИТЕТИ

Секоја година, Групацијата ЕИБ финансира стотици нови проекти 
што ги поддржуваат приоритетите на Европската Унија: климатски 
активности, технологија, достапно домување, безбедност и 
одбрана, земјоделство и многу други сектори. Нашата работа шири 
можности низ цела Европа, го забрзува одржливото финансирање, 
го промовира развојот на пазарите на капитал и го штити силното 
глобално присуство на Европа.
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Интерконекторот во Бискајскиот Залив 
е значаен проект што ќе го зголеми  
капацитетот за електрична енергија 
помеѓу Иберискиот Полуостров и 
остатокот од Европа.



11Климатската

КЛИМАТСКАТА
БАНКА

Групацијата на Европската инвестициска банка е на чело на 
транзицијата за чиста енергија. Ние спроведуваме инвестиции 
што ги намалуваат емисиите на стакленички гасови во компании 
од сите големини. И финансираме проекти што им помагаат на 
заедниците да се адаптираат на променливата иднина. 

ДВАПАТИ ПОГОЛЕМА МОЌНОСТ

Европската инвестициска банка одобри кредит од 1,6 милијарди евра за 
поддршка на електрична интерконекција во Бискајскиот Залив, развиена 
од Red Eléctrica de España и RTE Réseau de transport d’électricité. Проектот ќе 
го удвои капацитетот помеѓу Франција и Шпанија, испорачувајќи 
побезбедна и поефтина енергија за милиони луѓе.

11,6 милијарди евра ���во мрежи и 
складирање

1 трилион евра �во проекти за климата и 
животната средина од 2020  
до 2030 година
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Овие технологии се клучни за 
зголемување на перформансите, 
енергетската ефикасност и 
кибербезбедноста на мобилните системи.



13иновации

ИНОВАЦИИ
Во 2025 година, Групацијата ЕИБ ја лансираше TechEU, најголемата 
програма досега за финансирање технолошки иновации во 
Европа. Таа ќе обезбеди 70  милијарди евра финансирање преку 
заеми, ризичен долг и капитал до 2027 година, мобилизирајќи 
250  милијарди евра инвестиции. Поттикнато од овој 
поамбициозен пристап кон револуционерните технологии и 
преземањето поголем ризик, финансирањето за иновации за 
зајакнување на технолошкото водство на Европа се зголеми на 
рекордни 22,4 милијарди евра. 

МОБИЛНА ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА

Nokia ќе користи заем од 870 милиони евра од Европската инвестициска 
банка за развој на мобилни мрежи од следната генерација. Компанијата ќе 
работи на системи познати како 5G-Advanced и 6G, зајакнувајќи го 
технолошкото лидерство на Европа во мобилните комуникации.

4,1 милијарди евра �во инвестиции за 
вештачка интелигенција
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Кредитите на Indra и Thales ќе поттикнат 
најсовремени технологии и ќе поддржат 
илјадници истражувачи и инженери. 



15Безбедност и одбрана

БЕЗБЕДНОСТ  
И ОДБРАНА

Групацијата на ЕИБ инвестира во мирот и безбедноста на Европа. 
Ова финансирање им помага на иновативните фирми и 
попознатите бизниси да унапредат проекти што ги штитат луѓето и 
границите. Од сателити до решенија за кибербезбедност, 
инфраструктура и воена мобилност, ние поддржуваме идеи што ја 
одржуваат Европа безбедна и слободна од вмешувања.

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ИСТОЧНИОТ ДЕЛ

Групацијата ЕИБ го зајакнува воениот капацитет на Литванија, вклучувајќи 
инвестиции од 540 милиони евра и советодавна поддршка за воена база во 
близина на границата меѓу Литванија и Белорусија. На неа ќе биде 
распоредена германска бригада, зајакнувајќи ги капацитетите за брз 
одговор на организацијата за Северноатлантскиот договор во регионот.

Групацијата, исто така, обезбедува близу 1 милијарда евра за финансирање 
на истражувачките програми на две од водечките европски одбранбени 
групи, Indra и Thales. Ова ќе овозможи изградба на нови објекти и ќе го 
забрза истражувањето и развојот на одбраната, вселенските технологии и 
аеронаутиката за цивилни и воени летови. 

2025 година беше чекор во поддршка  
на безбедноста и одбраната, со повеќе од 

4 милијарди евра во финансирање
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Важна цел на овој проект за 
модернизација е да се направат 
патиштата поотпорни  
на климатските промени. 
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КОХЕЗИЈА
Инвестираме во кохезиски проекти што ги намалуваат 
регионалните нееднаквости во Европската Унија и ги зајакнуваат 
помалку просперитетните заедници. Ова промовира рамномерен 
раст и им помага на луѓето да успеат, каде и да живеат, за да не 
мора да го напуштат својот дом во потрага по подобри можности. 

КОНКРЕТНИ РЕЗУЛТАТИ

Во 2025 година, ЕИБ инвестираше речиси 1,4  милијарди евра за 
модернизација на автопатиштата во помалку развиените региони на 
Полска. Инвестициите со банката Gospodarstwa Krajowego ги зголемуваат 
економската активност и регионалниот развој, а воедно ја поддржуваат 
цивилната и воената мобилност во земјата. Овие проекти беа поддржани 
од советодавна помош којашто ги идентификуваше деловите од мрежата на 
кои им е најпотребно подобрување.

42,8 милијарди евра �во инвестирање во 
кохезија во 2025 
година
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За вработените во јавниот сектор кои 
ги одржуваат градовите во функција, 
домувањето е еден од најитните 
предизвици.
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ОПШТЕСТВЕНА  
ИНФРАСТРУКТУРА
Нашето општествено финансирање го подобрува градскиот живот, 
го проширува достапното домување и ги зајакнува јавните услуги. 
Тоа поддржува инвестиции што им помагаат на луѓето да научат 
нови вештини и да се грижат за болните и за старите лица. Ова ги 
поставува темелите за инклузивен и одржлив раст низ цела Европа.

ГРАДЕЊЕ НА ТЕМЕЛИТЕ

Групацијата ЕИБ планира да помогне во изградбата на околу еден милион 
достапни и одржливи домови до 2030 година. Со заем од 60 милиони евра, 
една од водечките банки во Чешка, Česká spořitelna, финансира повеќе од 
1000 достапни домови во Прага за медицински сестри, наставници и други 
неопходни работници. Заем од 1,3  милијарди евра за Португалија ќе 
поддржи достапно домување. Ирска започна кредитна линија од 
400 милиони евра за да обезбеди долгорочно финансирање со фиксна 
каматна стапка за даватели на социјални станови. Австриската Ерсте банка 
доби 200 милиони евра за инвестиции во домување, вклучувајќи проекти 
за млади луѓе и за постари станари.

10,3 милијарди евра �во инвестирање 
за општествена 
инфраструктура во 
2025 година
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Земјоделскиот сектор е столб на 
економијата и идентитетот на Италија.
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ЗЕМЈОДЕЛИЕТО И 
БИОЕКОНОМИЈАТА
Земјоделието е клучно за нашата безбедност на храната, 
квалитетот на храната и за економиите. Финансираме проекти во 
рибарство, шуми, квалитет на храната, рурален развој и климатско 
паметно производство. Нашите заеми и советодавни услуги ја 
подобруваат егзистенцијата на земјоделците, ја штитат животната 
средина и ги намалуваат емисиите од земјоделството.

НОВА ГЕНЕРАЦИЈА ИТАЛИЈАНСКИ 

ЗЕМЈОДЕЛЦИ

Групацијата ЕИБ ѝ доделува кредит од повеќе од 100 милиони евра на 
Banca di Asti, регионална банка во северозападна Италија, за да помогне во 
финансирањето на млади земјоделци и мали компании за биоекономија. 
Најмалку 10 % од финансирањето на Banca di Asti ќе биде наменето за 
млади земјоделци. 

6,9 милијарди евра �во инвестиции за 
земјоделието и 
биоекономијата во 
2025 година
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Банката помага за поправка на повеќе 
од 500 јавни згради во околу 150 
заедници во Украина.
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ГЛОБАЛНА  
ИНВЕСТИЦИЈА
Градиме посилни партнерства од кои сите имаат придобивки низ 
целиот свет. Активно ја поддржуваме Украина и промовираме 
одржлив развој во региони како што се Медитеранот и Потсахарска 
Африка. Придонесуваме за климатските активности и за целите за 
одржлив развој на ОН. Ние сме еден од најголемите кредитори во 
глобалниот сектор за вода.

КАКО ДА СЕ ОДРЖИ НАПРЕДОКОТ  
НА УКРАИНА

Со финансиски потреби проценети на 524 милијарди долари во текот на 
следната деценија, Украина е врвен приоритет за Европската инвестициска 
банка. Освен итната помош, фокусот на Групацијата ЕИБ е на областите што 
можат брзо да направат најголема разлика. Во 2025 година, Групацијата на 
Европската инвестициска банка поддржа проекти во вредност од 
1,5  милијарди евра за да им помогне на семејствата да ги затоплат 
домовите, да ги задржат децата во училиште и да обезбедат луѓето да 
добиваат медицинска нега.

Три четвртини од инвестициите на ЕИБ 
надвор од Европската Унија ги поддржаа проектите на 
Глобалната порта.
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Секјуритизациите директно ги 
поддржуваат целите на унијата  
за штедење и инвестиции.
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УНИЈА НА 
ЗАШТЕДИ И 

ИНВЕСТИЦИИ
Паневропска по својот дизајн, Групацијата ЕИБ е пионер во 
финансиските инструменти што ќе послужат како градежни 
блокови кон вистинска унија на заштеди и инвестиции. Преку 
својата важна улога во катализирањето и привлекувањето 
приватни инвестиции, Групацијата ЕИБ ги насочува заштедите кон 
европските технолошки шампиони, иноватори, еднорози и помали 
банки. Подобро интегрираните пазари на капитал ќе овозможат 
инвестициите и заштедите да течат низ целата Европска Унија, од 
што ќе имаат корист поединците, инвеститорите и компаниите. 

ДАР НА РАСТ

Европската инвестициска банка инвестира во секјуритизации издадени од 
европски банки и развива иновативни структури за секјуритизација за да 
поддржи повеќе бизниси што се од витално значење за реалната 
економија. Со поддршка на иновативните банки преку инвестиции во 
секјуритизации, Групацијата ЕИБ помага да се создаде поликвиден, поголем 
инвестициски пазар. Трансакција за синтетичка секјуритизација од 
1 милијарда евра од страна на ABN AMRO во 2025 година е најголемата 
секјуритизација досега поддржана од Групацијата ЕИБ. Тоа е исто така 
голем чекор за Европската инвестициска банка и Европскиот инвестициски 
фонд, кои ги структурираат трансакциите за секјуритизација. 

Унијата на заштеди и инвестиции ќе ѝ помага на Европа 
да ги искористи сите можности на својот внатрешен пазар.
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ЗА ЕВРОПСКИОТ 
ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД

Европскиот инвестициски фонд е специјализирана гранка на 
Групацијата ЕИБ која им помага на малите бизниси да растат. ЕИФ 
дава гаранции за кредити на банките за да им помогне да 
инвестираат во европски бизниси и работи со фондови за ризичен 
капитал, приватни кредити и фондови за приватен капитал и 
инфраструктура за да генерира поддршка за иновативни 
претприемачи.

Европскиот инвестициски фонд е создаден во 1994 година за да го 
направи финансирањето подостапно за малите бизниси. Тој им 
помага на компаниите во различни фази на развој, од фазата на 
стартап па сè до меѓународна експанзија. Една од целите е да се 
создаде подобар екосистем за деловни инвестиции во Европа, но 
ЕИФ, исто така, придонесува за иновации, конкурентност, 
општествено влијание и одржливост. 

Повеќе од 15,7 милијарди евра 
���издвоени во 2025 година за одржливост, општествено 
влијание, иновации и раст

�ЕИФ ги поддржува иноваторите во рана фаза кои 
ги развиваат решенијата на утрешнината и веќе 
етаблираните бизниси кои се шират во смели, нови 
сектори. 
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ГЛОБАЛЕН РАСТ, ЕВРОПСКО ВЛИЈАНИЕ

Европскиот инвестициски фонд инвестираше 260 милиони евра во фондот 
Jolt Capital, поддржувајќи ја фирмата со седиште во Париз да привлече до 
800 милиони евра дополнителни инвестиции од целиот свет за поддршка 
на европските компании за длабока технологија. Инвестицијата на ЕИФ е 
дел од иницијативата „Европски шампиони во технологијата“, која се 
справува со јазот во проширувањето на Европа со инвестиции во големи 
фондови за ризичен капитал.
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